ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
W .  / / .  JDJjD № 3 ? / J / '3 C

Иркутск
Об отзыве на проект феде
рального закона № 1054506-7
«О внесении изменений в
Лесной кодекс Российской
Федерации и отдельные зако
нодательные акты Российской
Федерации в части совершен
ствования отношений, свя
занных с оборотом древеси
ны»

Рассмотрев проект федерального закона № 1054506-7 «О внесении
изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законода
тельные акты Российской Федерации в части совершенствования отноше
ний, связанных с оборотом древесины», руководствуясь статьей 109 Ре
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законодатель
ное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 1054506-7 «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Феде
рации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части
совершенствования отношений, связанных с оборотом древесины» (прила
гается).

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 3 0 . 44. 2. 0 0 .0
№ 4 ~за.

отзыв
на проект федерального закона № 1054506-7 «О внесении изменений в

Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации в части совершенствования отношений, связанных

с оборотом древесины»

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со
статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и ис
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Фе
дерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области направляет в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации отзыв на проект федерального закона № 1054506-7 «О
внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования
отношений, связанных с оборотом древесины», внесенный депутатами
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
Гордеевым А.В., Николаевым Н.П., Савастьяновой О.В., Кармазиной Р.В.,
Пивненко В.Н., Данчиковой Г.И., Канаевым А.В., сенаторами Российской
Федерации Воробьевым Ю.Л., Майоровым А.П., Талабаевой Л.З., Ти
гель Т.А. (далее -  законопроект).

Законопроект разработан с учетом результатов реализации на терри
тории Иркутской области пилотного проекта по маркировке древесины с
использованием идентификационных карт, опыта Иркутской области и
других субъектов Российской Федерации по осуществлению регионально
го экологического надзора за деятельностью пунктов приема, переработки
и отгрузки древесины.

Предлагаемые новеллы о:
формировании разрешительных и отчетных документов по исполь

зованию лесов в электронном виде в единой государственной информаци
онной системе учета древесины и сделок с ней (далее -  ЕГАИС);

блокировке перевозки либо сделок с древесиной в случае выявления
недостоверной информации по объему заготовки древесины, ее видовом и
сортиментном составе;

введении электронной формы сопроводительного документа на пе
ревозку древесины с регистрацией его в ЕГАИС;

2

регистрации в ЕГАИС лесных складов, объектов переработки древе
сины;

заключении договоров по использованию лесов с рубками лесных
насаждений, учете древесины, совершении сделок с древесиной в элек
тронном виде в ЕГАИС;

запрете нахождения в лесу граждан с машинами или оборудованием,
предназначенными для заготовки и вывозки древесины, без разрешитель
ных документов;

создании системы федерального государственного надзора в сфере
перевозки древесины, выгрузки, погрузки, переработки и хранения древе
сины, учета древесины и сделок с ней -

направлены на пресечение нелегального оборота древесины.
На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут

ской области направляет положительный отзыв на законопроект.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко